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HANUŠOVICE – I díky ohleduplnosti řidi-
čů se městu podařilo včas dokončit výstav-
ba pevných stání pro odpadové kontejnery 
na sídlišti Na Holbě. Stavební práce se tam 
odehrávaly od začátku listopadu s tím, že 
policie musela omezit parkování vozidel.

„Chtěla bych tímto poděkovat řidičům, 
že byli trpěliví a respektovali přenosné do-
pravní značení zákazu vjezdu. Díky tomu byl 
průběh stavebních prací bezproblémový,“ 
uvedla Ivana Vlachovská, velitelka městské 
policie.

Nejde o první zpevněné stání pro odpado-
vé nádoby, které nechala radnice v Hanu-

šovicích vybudovat. Jedná se o další z řady 
opatření, která mají lidem umožnit lepší  
a pohodlnější třídění odpadu.

„Už příští rok přistoupí město k další eta-
pě, kdy obyvatelé domů dostanou nové 
nádoby na tříděný odpad. Čím lépe bude-
me třídit, tím více lidé a město ušetří, a tím 
více prostředků budeme moci investovat do 
rozvoje Hanušovic,“ vysvětlil starosta Marek 
Kostka. 

Děkujeme za ohleduplnost, chválí strážníci řidiče

KRIMI SLOUPEK 
Řidička ujela od 

nehody a zadělala 
si na velký problém

Ujet od dopravní 
nehody není dobrý 
nápad. Na vlastní 
kůži se o tom pře-
svědčila řidička, která 1. listopadu nabou-
rala na parkovišti u základní školy. Pak šlá-
pla na plyn a zmizela. Ne nadlouho – díky 
kamerovému systému se šoférku podařilo 
městské policii vypátrat a předat „dopravá-
kům,“ kteří věc postoupili správnímu orgá-
nu k dořešení. 

Chodit na cizí se nevyplácí

Krádež dřeva řešila policie v Hanušovi-
cích. Muže s přívěsným vozíkem a pilou, 
který si u cesty bez skrupulí krátil cizí dříví, 
odhalili městští strážníci 6. prosince. Případ 
předali k dořešení státní policii. Chmaták si 
tak kromě dřeva uřízl i pořádnou ostudu.

Další zatoulaní psi

Hanušovičtí strážníci odchytávali v lis-
topadu dalšího zatoulaného psa. Chlupáč 
středního vzrůstu se městem procházel bez 
páníčka, kromě toho ohrožoval silniční do-
pravu. Poté, co policisté zvíře odchytli, si jej 
zanedlouho převzal majitel. K podobnému 
zákroku vyjížděli strážníci i koncem listopa-
du – odchycená fenka skončila v bezpečí 
útulku města Zábřeh.

Někdo ztratil marihuanu

Nečekaný nález objevili asistenti preven-
ce kriminality na konci listopadu poblíž vla-
kového nádraží. Na schodišti se totiž pova-
loval sáček s marihuanou. Konopí následně 
strážníci předali na Obvodní oddělení Poli-
cie ČR v Hanušovicích.

Nové parkoviště přineslo hlavně bezpečnost
Už od podzimu mohou rodiče, kteří 

vozí děti do školy nebo školky v Hanušovi-
cích, využívat nově zbudované parkoviště  
u místní tělocvičny. Odstavná plocha pro 
auta zvýšila bezpečnost dětí i rodičů.

„Nové parkoviště je fajn hlavně  
v tom, že řidiči už nemusí s auty parko-
vat u hlavní silnice, kde je poměrně velký 
provoz. Pokud chtějí děti z auta vyložit, 
na parkovišti je to pro ně mnohem bez-
pečnější, protože nemusí vstupovat do 
vozovky,“ uvedl Marek Kostka, starosta 
Hanušovic. 

Právě vystupování rodičů i dětí z aut 
na Hlavní ulici před mateřskou školou byl  
z pohledu bezpečnosti silničního provozu 
velký problém. Městská policie se proto  
v minulosti na tuto rizikovou oblast opa-
kovaně zaměřovala. Teď má o starost míň.

„Do rizikových situací se dostávali i chodci 
a děti, kteří museli takto zaparkovaná vozi-
dla obcházet. Za městsku policii bych chtě-
la řidičům poděkovat, že omezili vykládání 
dětí v Hlavní ulici před školkou a využívají 
nové parkoviště,“ dodala Ivana Vlachovská, 
velitelka městské policie v Hanušovicích. 

MUDr. Monika  Kotrlá -  Dermatolo-
gická ordinace s.r.o.  oznamuje ukon-
čení provozu kožní ordinace v Hanu-
šovicích od 1. 1. 2024 z personálních 
důvodů. 

Svoje pacienty převezme do  ordi-
nace Dermaklinika s.r.o., Fialova 14, 
Šumperk (vila Hany Benešové u auto-
busového nádraží). Zde objednáváme 
na tel. 583212109.  

Další možnost je Dermatologická or-
dinace Červená Voda, kde ordinujeme 
v úterý a čtvrtek a objednáváme na tel. 
736672136.    

Oznámení o ukončení  
provozu kožní ordinace

Jsou tady Vánoce, nejhezčí část roku. Je to čas, kdy se všude mluví o Ježíškovi,  
o dárcích a o zázracích. Ty opravdové zázraky však nejčastěji nepřichází z nebe,  

ale na Štědrý den od našich manželek, partnerek nebo babiček. 

Jsou to právě ženy, které svojí péčí o teplo rodinného krbu dělají Vánoce tím, čím 
jsou – obdobím pohody, klidu a relaxace. Nikdo jiný neumí připravit bramborový salát 
tak dobře jako ony, nikdo jiný neumí upéct tak dobré cukroví a nikdo jiný tak hezky 
nevyzdobí obývák. Často za to platí vyčerpávající prací a předvánočním stresem.

Hlavně jim tedy přeji jménem svým i celého města pokojné a klidné svátky a děkuji 
jim za to, že Vánoce pořád neztratily svoje kouzlo a že stále ještě věřím na zázraky. 

Přání krásných vánočních svátků posílám i všem ostatním.
 

� Marek Kostka, 
� váš starosta   

Šťastné a veselé!
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Také letos prošly Hanušovice výraznými 
změnami. Radnice do rozvoje města investo-
vala více než 20 miliónů korun. Pestrá paleta 
všech investičních projektů obsahuje akce, kte-
ré zlepší život v Hanušovicích.

„Při plánování investic postupujeme podle 
předem schváleného záměru tak, aby jednotlivé 
projekty dávaly smysl a navazovaly na sebe. Sa-
mozřejmě se nedá všechno udělat naráz, a proto 
jsou některé investice rozložené na vícero let,“ 
vysvětluje Marek Kostka, starosta Hanušovic.

Letos město pokračovalo například v čás-
tečné revitalizaci H-parku, investovalo do no-
vého svozového auta, které vyváží popelnice  
a kontejnery. Nové je parkoviště u základní ško-
ly nebo například část veřejného osvětlení ve 
Školní ulici. S volnočasovými aktivitami souvisí 
započaté práce na protipovodňové hrázi, která 
bude částečně sloužit jako relaxační zóna.

„Pokračovaly také projektové práce na pří-
pravě stavby H-bloku. Právě tohle je investice, 
kterou si rozložíme do několika let,“ dodal sta-
rosta Kostka. 

Přehled významných investic v roce 2023

Celková výše investic do rozvoje města dosáhla  
v roce 2023 zhruba 20 200 000 korun.

Příprava odpočinkové zóny na hrázi

Pořízení traktoru John Deere

Příprava na realizaci stavby
bytových domů H-blok Realizace a podpora projektu Formanského dne

Postupná revitalizace H-parku

Vybudování parkoviště u základní školy

Nové veřejné osvětlení v ulici Školní 
a za Penny marketem

Vybudování nových sběrných míst  
a pořízení vozidla na odpad

Slovo starosty
Máme za sebou náročný rok. Ten le-

tošní byl ve znamení dalších nejistot, vy-
soké inflace a drahých energií. Podobné 
potíže, jako každá domácnost, musely 
řešit i Hanušovice. Přesto všechno vím, že 
máme být na co hrdí.

Městu se podařila realizovat celá řada 
investic. Nerad bych je tady všechny vy-
jmenovával, protože tolik prostoru pro 
psaní nemám. A navíc, každý se o nich 
může přesvědčit sám, když se třeba teď, 
na konci roku, vydá na procházku po zim-
ních Hanušovicích.

Rád bych vám všem poděkoval za to, 
co jste pro město udělali. Za to, že zde 
žijete, podporujete kulturní život, staráte 
se o provoz sportovních nebo zájmových 

spolků a snažíte 
se, aby naše město 
prosperovalo. Vím, 
že to někdy není 
vůbec jednoduché.

Užijte si zbytek 
adventu a celé vá-
noční svátky. Buď-
te doma s rodinou 
nebo vyrazte na 
hory – dělejte zkrátka to, co máte rádi. Na-
čerpejte síly, protože ani příští rok nemusí 
být snadný. Ať už ale bude jakýkoli, vím, že 
společně ho znovu zvládneme.

 
�

� Marek Kostka,
� váš starosta  

Investice za 20 miliónů korun. 
Město dokončilo další projekty
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Vojtěch Lachnit dělá od všeho něco – píše 
pohádkové knížky, maluje, ale hlavně natá-
čí kamerou. Jeho nejnovější dokumentární 
snímek vznikal několik let a mapuje promě-
ny Hanušovic v čase. Co všechno se diváci  
v právě dokončeném filmu dozví, jak vznikl  
a co jeho autora nejvíce překvapilo? Dočtete 
se v následujícím rozhovoru.

Kdy přišel první impulz k natáčení filmu o Ha-
nušovicích?

To bylo někdy v roce 1997, kdy se tudy pro-
hnaly povodně. Jednak sama tato přírodní 
katastrofa byla hodna zaznamenání, a také 
jsem si uvědomil, kolik toho voda vzala a že 
by bylo dobré uchovat historii Hanušovic ve 
filmu. Aby se neztratily cenné vzpomínky na 
to, o co město přišlo, ale také na to, co nové-
ho tady lidé vybudovali. 

Sběr materiálu tedy probíhal docela dlou-
ho…

Ano. Podařilo se mi mluvit s mnoha pa-
mětníky i historiky, získal jsem řadu archivní-
ho materiálu včetně velmi vzácných pohled-
nic nebo fotografií. Je úžasné sledovat, jak se 
Hanušovice proměňují. Věřím, že stejný pocit 
si z filmu odnesou i diváci.

Jak je film dlouhý?
Celkem jsem natočil něco kolem šesti ho-

din materiálu, ale ten se musel samozřejmě 
sestříhat. Výsledná stopáž filmu je tedy zhru-
ba čtyřicet minut. 

Takže některé věci se do stopáže nevešly…
Ano. Mrzí mě třeba to, že jsem nemohl 

více prostoru věnovat rychtě v horních Hanu-
šovicích. Stříhat se ale musí každý materiál, 
aby výsledný film odpovídal záměru, scénáři 
a diváka nenudil. 

Kdy uvidí film první diváci?
Premiéru by měl mít v lednu, a to pocho-

pitelně tady v Hanušovicích. Postupně by 
se měl promítat i na jiných místech a uva-
žuji o tom, že bych ho přihlásil i do filmové 
soutěže.

Stál jste hlavně za kamerou, nebo jste se po-
dílel i na jiných filmařských úkolech?

Můžu říci, že jsem ten film vyráběl vlastně 
celý. Tedy že jsem nestál pouze za kamerou, 
ale vymýšlel jsem také scénář a pracoval ve 
střižně.

Musel jste scénář někdy předělávat, a pokud 
ano, proč?

Ano, musel jsem ho předělávat asi třikrát 
(smích). Důvodem byly proměny Hanušovic, 
které se během natáčení odehrály. Šlo napří-
klad o částečnou demolici a opravu vlakové-
ho nádraží nebo o zbourání budov po býva-
lém Moravolenu – původní Oberleitnerovy 
továrny. To jsou zkrátka věci, které dopředu 
nemůžete naplánovat. Výroba filmu, zvlášť 
takového, je vždycky proces, který se mění. 

Je něco, co vás při výrobě filmu o proměnách 
Hanušovic hodně překvapilo?

Slovo překvapilo bych asi nepoužil. Ale 
hodně mě mrzí, že se nepodařilo zachránit 
žádný z výrobních objektů původní Ober-
leitnerovy továrny – bývalého Moravolenu. 
Dneska mohlo jít o jednu z nejhezčích tech-
nických památek v regionu. Na druhou stra-
nu se dost věcí změnilo k lepšímu – třeba 
tahle Formanka, ve které teď spolu sedíme. 

Kromě filmařiny se věnujete také psaní. Ko-
lik knih jste už vydal?

Aktuálně je to tuším osm knih. Jde pře-
vážně o pohádkové knížky pro děti. Některé  
z nich si děti i samy ilustrovaly. Velmi oblíbe-
ná je například kniha Šeráček a Keprníček. 

A kromě toho ještě malujete…
Ano, už jsem měl i pár výstav. Je to pro 

mě určitá forma relaxace. Když člověk 
chytne múzu, je schopen namalovat obraz 
velmi rychle. Pak je ale období, kdy žádná 
múza nepřijde. Potom je zase lepší malo-
vání na čas odložit a nesnažit se vytvářet 
něco silou.

Kde berete energii?
(Smích). Teď už mám pocit, že bych měl 

energií více šetřit. Letošní rok byl opravdu, co 
se práce týče, velmi náročný. Nicméně jsem 
se rozhodl, že trošku zvolním. Nemá smysl se 
za něčím honit. 

Vojtěch Lachnit: Je úžasné sledovat, 
 jak se Hanušovice proměňují
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Z deníku hasiče
Bobr tropí neplechu

Dvakrát museli kvůli bobrovi vy-
jíždět v prosinci hanušovičtí hasiči. 
Zvíře pokácelo u obce Vlaské stro-
my, a pokaždé tak nešikovně, že 
jimi zatarasilo přilehlou silnici. Ha-
siči museli dřeviny rozřezat, aby ces-
tu uvolnili. Podobný zásah podnikli  
i v listopadu. 

Hasiči pomáhali s výtahem

Ženě uvízlé ve výtahu pomáhali 
hanušovičtí hasiči v sobotu 2. pro-
since. Výtah zůstal s poruchou stát 
ve druhém patře panelového domu 
v Příčné ulici. 

Auto skončilo v potoce

Ani o dopravní nehody nebyla  
v prosinci nouze. Jednu z nich řešili 
hasiči v neděli 3. prosince. Auto sje-
lo na cestě z Hanušovic do potoka. 
Událost se naštěstí obešla bez zra-
nění.

Autobus do cíle nedojel

Netypický výjezd podnikli hasiči ve 
středu 29. listopadu. U Rejchartic 
sjel autobus do příkopu, a protože 
hrozilo jeho převrácení, někteří ces-
tující z něj vyskákali oknem. Hasiči 
pomohli s uvolněním silnice. 

Nové jízdní řády, které České dráhy za-
vedly od neděle 10. prosince, přinesly pro 
Hanušovicko pozitivní změny. Mění se čas 
odjezdů některých vlaků tak, aby lépe na-
vazovaly na autobusy a také se navyšuje 
kapacita spojů.

„Vlaky na trati z Hanušovic do Staré-
ho Města budou v obou směrech odjíž-
dět o 2 minuty později. Ranní školní vlak  
z Hanušovic odjede o 10 minut dříve, a to 
již v 6:45 a do Starého Města pod Sněž-
níkem dojede v 7:03,“ uvedl Petr Pošta, 
mluvčí Českých drah.

Příjemnou novinkou je posílení kapacity 
vlaků. České dráhy přidají do spojů další 
vagóny, aby vlaky mohlo pohodlněji ces-
tovat více lidí. Navýšení se konkrétně týká 

všech spěšných vlaků, které ze Šumperka 
jezdí přes Hanušovice do Krnova. 

„Kapacita takto posílených vlaků naroste 
na 80 míst k sezení, a ještě se navýší počet 
přepravovaných jízdních kol – těch bude 
možné naložit až osmnáct,“ dodal Pošta.

Rychleji do Olomouce
Od teď už mohou lidé z Hanušovicka 

rychleji cestovat i do krajského města, po-
kud budou vyrážet ze Šumperka. Z Velkých 
Losin přes Šumperk do Olomouce totiž 
jezdí ráno a večer nově dva spěšné vlaky. 
Hlavním cílem změny bylo posílit dopravu 
lidí ze severu Olomouckého kraje, kteří do 
krajské metropole jezdí do škol nebo za 
prací.  

Dráhy mění jízdní řády.  
Novinky se týkají i Hanušovic

Ptejte se starosty

Vážené sousedky a sousedé,
milí spoluobčané,
zajímá vás něco, co se týká života v Hanušovicích? Nebo třeba nevíte, kam se obrátit  
s prosbou o radu? Teď vám možná vytrhneme trn z paty. Na e-mailovou adresu noviny@
hanusovice.info stačí poslat dotaz, který vás zajímá. Na radnici zjistíme odpověď, a tu zde 
otiskneme, aby se ostatní už nemuseli ptát na totéž. 
� Váš starosta Marek Kostka

Dotaz:
Kdy a kde bude v Hanušovicích slibovaný  
skatepark?  

Odpověď:
Dobrý den,
děkuji za užitečný dotaz. Popravdě jsem se 
na něj trochu těšil, protože jde o investici,  
ze které mám velkou radost. Míří totiž  
na naše děti a mládež, kteří si díky ní užijí 
spoustu zábavy. Skatepark plánujeme v části  

„Na kolonce“. Tímto vás všechny srdečně 
zvu na veřejné projednání realizace ska-
teparku, které se uskuteční na přelomu 
ledna a února v kulturním domě v Hanušo-
vicích. Můžete na něm vznést svoje náměty 
a požadavky na vybavení skateparku. Před-
pokládám, že do provozu bychom mohli 
skatepark uvést v roce 2024. Nové sporto-
viště bude stát určitě zato. 

� Marek Kostka, 
� váš starosta

Rozvoz obědů z Formanky 
Je nám ctí vám oznámit, že ve spolupráci s panem Beerem se nám podařilo zajistit rozvoz obědů i z Formanky.  

Cena celého menu je 120,- Kč + rozvoz.
V případě zájmu o odebírání obědů kontaktujte prosím některé z uvedených telefonních čísel.

725 800 329 – Petra Grabovská
608 934 852 – Jan Beer

� Tým Formanky
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Odpadový systém se postupně upravuje 
a není to vůbec jednoduché. Svoz odpadů 
již probíhá vlastním svozovým automobi-
lem a jednotlivé druhy odpadů se odváží 
do vysoutěžených koncovek. Tříděné složky 
se dále zpracovávají a jsou využity k novým 
výrobkům. Směsný komunální odpad (z kla-
sických popelnic) končí na skládce odpadů 
a už nikdy nebude využit. Zimní období je 
výrazně složitější zejména pro svoz, a proto 
prosíme o shovívavost i pochopení, protože 
jde o náročnou činnost. Naše snaha je vše 
odvézt podle stanoveného rozpisu, ale není 
to pokaždé možné. Pak je svoz proveden  
v nejbližším možném termínu.

Informovali jsme vás před časem o po-
stupném čipování popelnic. Průběh nešel 
úplně podle našich představ a bylo nutné 
řešit mnoho nenadálých skutečností. Nyní se 
tomu budeme opět věnovat, tedy popelnice 
čipujeme i v zimě. Každá nádoba bude opat-
řena identifikační RFID čipem a při každém 

svozu bude zaznamenán výsyp (vlastník ná-
doby, druh a velikost nádoby, druh odpadu, 
datum a čas výsypu, GPS souřadnice výsypu 
i místo v mapovém podkladu). Město bude 
mít přehled o skutečném počtu vyvezených 
nádob, a tedy o množství odpadů konkrétní 
nemovitosti. Bude to následně využito při za-
vedení motivačního poplatku „zaplať za to, 
co vyhodíš“. Tyto čipy budou také vsazeny do 
nových nádob na tříděný plast i papír, které 
budeme vydávat na jaře příštího roku, na 
základě objednávek, které již nyní shromaž-
ďujeme.

Pro jasnou identifikaci nádob potřebu-
jeme, aby každá popelnice byla označena 
číslem popisným. Při čipování dojde k páro-
vání konkrétní nádoby s konkrétní adresou  
a nenastanou nesrovnalosti. Pak bude jas-
né, kolik výsypů má konkrétní nemovitost. 
Nádoba, která má nebo bude mít čip, bude 
pro přehled také označena malou samolep-
kou, která říká, že nádoba je opatřena RFID 

čipem (v plastových nádobách je čip vsazen 
do horního lemu a není viditelný, u kovových 
je nanýtovaný viditelný čip). Ještě připomíná-
me, že je nutné načipovat všechny nádoby!

Nakládání s odpady má jasný cíl:
-	 předcházet vzniku odpadů (nejvýhodnější)
-	 bioodpady využívat ve vlastním 
	 kompostéru
-	 vytřídit vše, co je možné využít (plast, papír,
	 sklo, kov, nápojový karton)
-	 do popelnic s SKO odkládat jen 
	 nevyužitelné odpady
-	 do popelnic nepatří tráva, kamení, hlína, 
	 stavební odpady atd.
-	 zaplatit za množství směsných komunál- 
	 ních odpadů, které vytvoří dům/domácnost

Děkujeme za aktivu, ochotu, vstřícnost. 
Společně se nám to podaří.

� Město Hanušovice

Odpady jsou stále aktuální téma, popelnice čipujeme i v zimě

Vážení spoluobčané,
milovníci bojových sportů,

rádi bychom vás pozvali na živé promí-
tání turnaje ve smíšených bojových umě-
ních československé organizace OKTA-
GON MMA s pořadovým číslem 51. Přijďte 

si užít nezapomenutelnou atmosféru se 
špetkou adrenalinu. Turnaj budeme vysí-
lat živě v hanušovickém kině. 

Turnaj Oktagon 51 budeme vysílat  
v pátek 29. 12. 2023 od 18:00 v přímém 
přenosu z pražské O2 arény. Již od 17:00 

bude KD otevřen a budete se moci po-
hodlně usadit a občerstvit ještě před za-
čátkem turnaje. Přijďte si společně užít 
jeden z posledních večerů tohoto roku  
a nasát atmosféru jedinečného turnaje 
Oktagon 51.

Oktagon 51 v hanušovickém kině
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Správné znění tajenky zasílejte na adresu noviny@hanusovice.info. Vylosovaného výherce, který se může těšit na věcné ceny, vyhlásíme  
v příštím vydání Háčka. Výherkyní minulé křížovky se stala paní Věra Lešingrová. Blahopřejeme. Cenu si může vyzvednout v sekretariátu 
starosty města u Bc. Věry Karabcové.  

KŘÍŽOVKA O CENY
Letošní rok byl pro Hanušovice, co se investic týče, náročný. Radnice investovala milióny korun do rekonstrukcí i úplně nových projektů. 
Viditelnou změnou bylo například (tajenka), který zefektivní nakládání s odpadem. 

AUTOR:
-KAWI-

POMŮCKY:

ANIMAT, AZOLA,    
BEBOP, BUKT, ENO, 

HERER, MANAT, NAVIA, 
OLV, SPAHO, TOTA

MUŽSKÉ
JMÉNO

2. ČÁST
TAJENKY

TÝKAJÍCÍ
SE VANY

PRVNÍ 
LATINSKÝ 
PŘEKLAD 

BIBLE

NÁPRSTNÍK 
VELKOKVĚTÝ 
(NÁŘEČNĚ)

SPZ
STRAKONIC

SKLÁDAT
DO PÁRŮ

TROPICKÉ 
OVOCE

ÚZEMÍ
V NAMIBII

DRUH
MOTÝLA

SPZ
TEPLIC

TUK
ZE SKOTU  

(NÁŘEČNĚ)

DRUH
NEROSTU

1. ČÁST
TAJENKY

PRUDKÝ 
ZÁSAH  

JEZDCE 
OTĚŽEMI

OSVÍCENÍ

POLITIK 
BÝVALÉ 

JUGOSLÁVIE

ZN. KŘEMÍKU

ZVÍŘECÍ    
NOHA

POSVÁTNÉ 
MÍSTO

PONOŘENÍ

ČÍSLOVKA 
ZÁKLADNÍ

ČINITI

RARACH 
(NÁŘEČNĚ)

OKORÁVAT

ČILE

MENŠÍ KŮŇ

AKVARIJNÍ 
KAPRADINA

DROBNÉ 
ZAKONČENÍ

ZÍDKA
Z KAMENÍ

SEKNOUT

365 DNÍ

DOMÁCKY 
ROVENA

ZBOŽÍ

ŠPANĚLSKÉ 
SÍDLO

DORAŽENÍ

USEDÁVAT

VOJENSKÝ 
ODDÍL

NÁZEV
HLÁSKY V

VRKOČ

AFRICKÝ 
POROST

PROMÍ-
CHÁVAT

SKLIZEŇ
SENA

PATŘÍCÍ
LENĚ

NÁZEV
HLÁSKY C

NÁŠ HUD. 
SKLADATEL

POLNÍ 
PLODINA

MENŠÍ LES

DOMÁCKY 
JASOŇ

ZÁPOR

MENŠÍ BOTA

ČINIT 
TEPLÝM

OSTRÝ VÍTR 
(NÁŘEČNĚ)

ČÁST ROKU

MLÁTIT

NECITLIVÝ 
ČLOVĚK 

(NÁŘEČNĚ)

POEZIE 
(ZASTARALE)

ARABSKÁ 
BOHYNĚ

DOPLNIT 
TEKUTINU

DRUH 
HVĚZDY

BLATOUCH 
(LIDOVĚ)

SÍDLO V 
KOLUMBII

DŽEZOVÝ 
STYL

LEKAT

PŘENÁŠET

ŽEBRÁK (V 
MARIÁŠI)

ZBYTEK PO 
HOŘENÍ

MOŽNO

NORSKY 
„ZÁLIV“

MÁLOOSTNÁ 
RYBA

ŽITÍ

KDO VŠE 
ZPACKÁ

STRNUTÍ
ŠÍJE

ZNAČKA 
NAŠICH 

VYSAVAČŮ

KARETNÍ 
HRA

ITALSKÉ 
MĚSTO

POLSKÉ 
JMÉNO 

(TOBIÁŠ)

ČÁST OBCE

NEBOŤ (NA 
OSTRAVSKU)

ZÁKLADNÍ 
ČÍSLOVKA

ČLENOVÉ
KDU-ČSL

NENASÁVAT

JEDEN
Z PRSTŮ

ZNAČKA 
TELLURU

JAPONSKÁ 
POTÁPĚČKA

NALÉZT 
OMLUVU

DEN V 
TÝDNU

VELKÁ 
NÁDOBA

STARÉ 
ZÁJMENO

OTISK
NOHY

RYČENÍ

DETEKTIV 
AGATHY 

CHRISTIE

TAROKOVÁ 
KARTA

TROPICKÉ 
OVOCE

SMÍŘENÍ

PÍLE

NESPAT

PRAVOSLAV-
NÝ KNĚZ

DRAVÁ RYBA

SKVĚLÝ 
(HOVOROVĚ)

STAHOVÁNÍ

OSTŘÍLENÁ

PĚŠEC 
(ŠACHOVÝ 

SLANG)

MATÝSEK

DOMÁCKY 
KAMILA

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

ETYL-
ALKOHOL

V POŘÁDKU 
(HOVOROVĚ)

VIRTUÁLNÍ 
ZVÍŘE

KÓD LETIŠTĚ 
OLIVE 

BRANCH

DIVOČÁK

VALAŠSKÁ 
OBUV

ČÁST
ZÁVODU

CHEMICKÝ 
PRVEK

INU 
(NÁŘEČNĚ)

SPOLEK 
ŘEMESLNÍKŮ

JÁMA NA 
ČIŠTĚNÍ 
(SLANG)

ODRANEC

SPZ
KLADNA

ČIDLO
ZRAKU

PATŘÍCÍ
IRMĚ

ŠACHOVÁ 
REMÍZA

PLACENÝ 
POTLESK

EL. NABITÝ 
ATOM

ZESÍLENÝ 
ZÁPOR

KUS LEDU

PRIMÁT

CITOSLOVCE 
VÝSTŘELU

HLE 
(NÁŘEČNĚ)

JMÉNO 
CSÁKOVÉ

PŘEDLOŽKA

KOLÍNSKÝ 
DIRIGENT

INICIÁLY 
MEDŘICKÉ

KLOUDNĚ MUŽSKÉ
JMÉNO NÁŠ POLITIK

TÁTA PARTNER
BARBIE

UPRAVIT 
LÁMÁNÍM

Oktagon 51 v hanušovickém kině
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Ve středu 22. listopadu 2023 se v ob-
řadní síni Městského úřadu Hanušovice 
konalo slavnostní vítání nových občánků 
našeho města, které zahájily děti z ma-
teřské školy pod vedením paní učitelky 
Sylvy Miklasové. Působivé vystoupení dětí 
ve složení Matyas Kučera, Terezka Vítko-
vá, Adrianka Račáková, Eliška Mazáková, 
Michal Minář, Marek Kostka a Sofinka Vl-
čková, přispělo k slavnostnímu průběhu 
obřadu. 

Noví občánci byli zapsáni do pamět-
ní knihy a starosta města Marek Kostka 
předal maminkám květinu, finanční dar  
a plyšovou hračku pro dítě.

Dětem přejeme hodně zdraví, štěstí  
a úspěchů v životě, který na ně čeká. 
�
�  Blažena Machovská
� Matrikářka

Starosta města Marek Kostka přivítal 7 nejmladších 
občánků -  4 děvčátka a 3 chlapce:

Martin Vybíral
Adrian Začal
Jaroslav Vašek

Taťána Horáčková
Amy Dao
Natalie Mrkvicová
Diana Bára Urbanová

Vítání občánků
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Tříkrálová sbírka bude v šumperském děkanátu 
probíhat od 1. do 14. ledna 2024. Letos se uskuteč-
ní tradiční koledování dům od domu a stejně jako 
loni bude možnost přispět i do statických kasiček  
(v kostele, na úřadě, v obchodě a podobně) a online 
koledou.

Výtěžek z Tříkrálové sbírky použijeme na přímou 
pomoc pro rodiny a jednotlivce v nouzi, vybavení do 
terénu pro zdravotní sestry a pečovatelky, vzdělává-
ní zdravotních sester, rozvoj sociálních služeb. Také 
podpoříme již tradičně činnost Centra pro rodinu,  
z. s. a ONŽ – pomoc a poradenství pro ženy a dívky, 
z. s.

Tříkrálový koncert
V neděli 7. ledna v 16:30 proběhne v klášterním 

kostele v Šumperku již třetí Tříkrálový koncert. Vy-
stoupí Motýli Šumperk a stejně jako v předchozích 
letech se bude jednat o výjimečný kulturní zážitek. 
Srdečně zveme!

Další informace o Tříkrálové sbírce najdete na na-
šich webových stránkách www.sumperk.charita.cz

� Josef Valenta a Věra Ponížilová,
� koordinátoři Tříkrálové sbírky

PŘEJ A BUDE TI PŘÁNO, DEJ A BUDE TI DÁNO.
 

VÁNOČNÍ SBÍRKA
TEPLÉHO OBLEČENÍ 

A OBUVI 

KDE A KDY: 
MĚSTSKÝ ÚŘAD HANUŠOVICE,
KANCELÁŘ  SOCIÁLNÍ PRACOVNICE
KATIE PODLEŚNÉ, TEL.:  602 442 103  
NEBO PODATELNA
VŽDY V DOBĚ  ÚŘEDNÍCH HODIN 

CO SBÍRÁME: 
TEPLÉ BUNDY A KABÁTY V
DOBRÉM STAVU, OTEPLOVAČKY,  
FLÍSOVÉ MIKINY, TEPLÁKY,
ZIMNÍ OBUV, DEKY, ČEPICE A
RUKAVICE

PRO OBČANY HANUŠOVIC A OKOLNÍCH OBCÍ
 

Tříkrálová sbírka 2024.  
Přispět můžete do  
kasiček i koledníkům
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Už šestým rokem se v Hanušovicích nachá-
zí sociální služba Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež (dále jen NZDM v Hanušovi-
cích) Společnosti Podané ruce o.p.s. Toto za-
řízení poskytuje zázemí, podporu a odbornou 
pomoc dětem a dospívajícím ve městě Ha-
nušovice a okolí. Cílovou skupinou jsou děti  
a mládež ve věku od 7 do 26 let, které mohou 
v NZDM aktivně a smysluplně trávit svůj čas. 
Snažíme se je podporovat ke konstruktivní-
mu přístupu k životu a k řešení problémů, 

předávat jim informace pro lepší orientaci 
v jejich sociálním prostředí nebo informace 
o rizikovém chování a mnoho dalšího. To 
vše prostřednictvím nabídky volnočasových 
aktivit a dalších poskytovaných služeb jako 
doučování, sociální poradenství, informační 
servis, pomoc v krizi a jiné. 		

Další rok je pomalu za námi a my bychom 
se za ním rádi krátce ohlédli. V tomto roce 
naši službu využilo 227 dětí a mladistvých, se 
kterými bylo realizováno 3370 volnočasových 

aktivit a akcí, 238 preventivních, výchovných 
a vzdělávacích akcí a programů. Témata, kte-
rými jsme se v rámci těchto aktivit zabývali a 
která jsou pro cílovou skupinu v tomto věku 
aktuální, jsou především mezilidské vztahy, 
dospívání a příprava na dospělost, závislosti 
nebo duševní hygiena. Moc si vážíme spolu-
práce a podpory všech organizací, institucí  
i jednotlivců s nimiž jsme byli v průběhu roku 
v kontaktu a měli možnost s nimi spolupra-
covat.

Nízkoprahové zařízení letos využily stovky dětí 

Vzpomínka

Dne 20. listopadu 2023 by oslavila paní  

Boženka Vrbová 
77 narozeniny.

S láskou a úctou stále vzpomínají manžel, 
dcera a syn s rodinami.

Děkujeme všem, kteří ji znali za tichou vzpomínku.
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   V listopadu pořádal spolek SPV Hanušo-
váček, v rámci letošního 25.výročí od svého 
vzniku, další veřejnosti přístupnou akci, třetí 
ročník „14tiboje“. Tentokrát se z důvodu ně-
kolika omluvenek žen odehrála pouze kate-
gorie open a jediná žena, která ve startovním 
poli zůstala, se odhodlala soutěžit s muži. 
Disciplínami byly tradičně známé sporty či do-
vednostní úkoly spojené s těmito sporty, ale 
také méně známé nenáročné a jednoduché 
hry (volejbal, nohejbal, kopaná, basketbal, 
florbal, házená, badminton, crossminton, te-
nis, stolní tenis, halový petanque, crossbocia, 
bollo ball, snag golf). 

Součet umístění všech dis-
ciplín určil celkové pořadí ve 
„14tiboji“. Po celodenním 
soutěžení zůstal pohár pro ví-
těze opět v Hanušovicích. Vítězství v katego-
rii open obhájil Pavel Podvolecký a jedinou, 
a tedy nejúspěšnější ženou tohoto ročníku 

byla Jana Hégrová, 
která v některých dis-
ciplínách muže nejen 
potrápila, ale dokáza-
la se v nich umístit i v 
popředí. Startovní pole 
bylo stejně jako v loň-
ském roce vyrovnané a 
účastníci na druhém a 
třetím místě měli stejný bodový zisk a čtvrtý v 
pořadí na ně ztratil pouze 1,5 bodu.  

 V posledním čtvrtletí roku 2024 se usku-
teční čtvrtý ročník této akce. Vzhledem k 

omezenému počtu účastníků, 
organizační náročnosti a ome-
zeným prostorovým možnos-
tem hanušovické tělocvičny 
by byl v případě většího počtu 

účastníků odehrán kvalifikační či postupový 
„víceboj“. Případný předběžný zájem můžete 
oznámit na mailovou adresu hanusovacek@

seznam.cz. 
Novinkou bude vyhlášení také nejvšestran-

nějšího hráče roku 2024. Tím bude hráč a 
hráčka, kteří budou mít nejnižší součet umís-
tění z druhého ročníku „Letního víceboje“ 
(celkem 9 disciplín -  kubb, mölkky, cornhole, 
discgolf, ringo, petanque, lukostřelba, střel-
ba ze vzduchové pušky a pistole) a čtvrtého 
ročníku zimního „14tiboje“. Tedy z celkem 
23 disciplín. V roce 2023 byl nejúspěšnějším 
hráčem z obou vícebojů Milan Bis ze Sebra-
nic.

„Soutěž nabídla  
i netradiční sportovní  

disciplíny.“

Sportovní odpoledne  
v roce 2024

    V roce 2023 pořádaly několikrát 
spolky Sportovní klub Hanušovice a SPV 
Hanušováček v tělocvičně ZŠ Hanušovi-
ce sportovní odpoledne pro různé vě-
kové kategorie. Využít je mohli zdarma 
všichni zájemci o vyzkoušení jednotli-
vých aktivit, zájemci o pravidelné spor-
tování jako zkušební hodinu nebo jen ti, 
kteří se rozhodli pro nějaký pohyb. Pro 
účast nebyla nutná žádná přihláška. 
Stačilo se dostavit v určených časech do 
tělocvičny, a to pouze s přezůvkami.       

   V roce 2024 budou o konkrétních 
termínech, časech a programu těchto 
akcí informováni pouze předem při-
hlášení zájemci jen s několikadenním 
předstihem. Přihlásit se je možné na 
skhanusovice@seznam.cz nebo hanu-
sovacek@seznam.cz.

Celkem 24 ročníků mají za sebou Hanušo-
vické volejbalové debly, které pořádá Spor-
tovní klub Hanušovice. V letošním ročníku se 
podařilo odehrát dva turnaje v kategoriích 
smíšených dvojic. Ten podzimní, listopadový, 
se hrál ve dvou výkonnostních kategoriích.

Pořadí na prvních třech místech v katego-
rii výkonnostních hráčů přesně kopírovalo 
umístění v loňském podzimním turnaji: 
1. Linhart Radek, Nakládalová Tereza  
   (Dubicko, Mohelnice)
2. Stejskal Jan, Kolářová Nela 
    (Dolní Studénky)
3. Diviš Honza a Bety (Chromeč)

Pořadí v kategorii rekreačních hráčů:
1. Dobeš Radovan, Palásková Naomi  
    (Olomouc)

2. Holčák Lukáš, Mikulášková Kateřina    
    (Jihlava)
3. Pátek Richard, Rusková Tereza  
     (Mohelnice, Olomouc)

 SPV Hanušováček a Sportovní klub Hanušovice
přejí svým členům i ostatním spoluobčanům,

partnerům, příznivcům a jejich rodinám
prima Vánoce.

 

Hanušovické volejbalové debly oslaví příští 
rok čtvrtstoletí existence 

Soutěž o nejvšestrannějšího hráče. 
Třetí ročník hanušovického „14tiboje” 
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První, a mimořádně úspěšný ročník v ma-
riáši, se uskutečnil 21. října v hospůdce na 
hřišti FK Hanušovice S nápadem přišli pan Ivo 
Vokurka se synem a Jiřím Osladilem, kteří vše 
zorganizovali, zajistili a uskutečnili. 

V příjemném prostředí se setkalo 21 
hráčů, kteří změřili své hráčské zkušenos-
ti, pevné nervy a odvahu riskovat. Odmě-
nou jim bylo výborné občerstvení a každý 
si odnesl jednu z krásných cen.

Velké poděkování patří všem sponzo-
rům a také děvčatům za jejich perfektní 
obsluhu. Gratulujeme vítězům a těšíme se 
na další ročník.

Jak už to v měsíci prosinci bývá, nastává 
čas zamyšlení nad tím, co se podařilo nebo 
co je ještě potřeba vylepšit. Do zimní přestáv-
ky vstupují naši muži i dorostenci na krásném 
druhém místě. Nám nezbývá než poděkovat, 
a to nejenom hráčům, ale také všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem přispěli k rozvoji hanu-
šovického fotbalu v roce 2023. 

Vážíme si práce našich trenérů a trenérek, 
členů FK, hráčů a také rodičů. Ti všichni věno-
vali spoustu energie a volného času na podpo-
ru fotbalu v Hanušovicích.

V neposlední řadě patří poděkování také 
našim fanouškům, sponzorům a městu Hanu-
šovice za podporu a spolupráci. V roce 2024 
přejeme pevné zdraví, sportovní úspěchy a vše 
dobré. 

� Za FK Hanušovice Sylva Miklasová 

Vážení příznivci fotbalu 

Ve městě se uskutečnil první ročník soutěže v mariáši 
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Vánoční
Venku je konečně bílo,
až je v oku i duši milo.
Bílá je země celičká,

jak v Mrazíkovi jedlička.

Vydrží nám ta krása do Vánoc?
Nebude jí zas až moc?

Nezačnou nás bolet klouby, záda, ruce.
Jsme na horách,

je zima, tak padá sníh, ne hrách.

Je hezké, jak vločka pomalu padá,
děti se koulují, ty nebolí záda.

Těm očka svítí,
za chvíli budou už sněhuláka míti.

Těší se na vánoční čas, na cukroví, 
co z každého domku zavoní.

Na vánoční stromeček,
co v každém rozněžní srdíčko zas.

Vzpmenem na časy minulé,
na to, jak čas pádí 
a nezná skurpule.
Měří čas správně
každému z nás.

Těšíme se, jak sejdmeme 
se u stromečku doma

i venku se všemi dobrými lidmi zas.
My si snad v klidu a míru

Vánoce užijem,
jinde si přejí 

„jen, ať to přežijem“.

                            Věra Matějčková

Dne 10. listopadu předškolní děti z Mateř-
ské školky Hanušovice navštívily farmu pana 
Jandrta. Na farmě se děti prošly stájemi koní 
a seznámily se se způsobem jejich života. Zá-
bavnou formou hledaly sv. Martina, který sice 

nepřijel, ale děti a paní učitelky to neodradilo. 
Radost z výletu byla veliká.  Děkujeme všem, 
kteří se podíleli na uskutečnění této akce a po-
mohli ji zorganizovat.�
� MŠ Hanušovice 

Ve středu 25. října se v odpoledních ho-
dinách sešli v MŠ všichni ti, kteří měli čas a 
chuť strávit společné tvůrčí chvíle se svými 
dětmi. Odpoledne proběhlo ve velmi pří-
jemné atmosféře. Děti se svými rodiči vy-
tvořili velice pěkná dílka, která jsme si ve 
školce vystavili. Někteří si své dýně odnesli 
domů pro radost a potěšení. Povedená 
akce se zakončila na zahradě MŠ stezkou 
odvahy a sladkou odměnou pro děti. 

Moc děkujeme dětem i rodičům. 
�

� Kolektiv učitelek MŠ Hanušovice 

Dýňování  
v mateřské školce

Hledali jsme sv. Martina

Děkujeme!
Poděkování Zlatce Muroňové za krásnou dekoraci vánočního skřítka,  

která zdobí vchod do naší mateřské školky, dětem pro radost.
�  � MŠ Hanušovice
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Žáci Základní školy v Hanušovicích se ne-
dávno zapojili do fascinující soutěže „Můj 
dům, moje město“, pořádané Střední ško-
lou řemesel v Šumperku. Soutěž měla za 
cíl vytvořit miniaturu domku z miniaturních 
pálených cihel, spojených speciální maltou.

Všichni účastníci projevili obdivuhodné 
úsilí a zapálení pro práci s malými cihlami. 
Odborná porota, složená z učitelů ze střední 
školy, měla nesmírně těžký úkol vybrat, kdo 
bude reprezentovat školu ve finálovém kole 
mezi čtyřmi školami z kraje.

Po pečlivém hodnocení byla vybrána tro-
jice finalistů, kteří budou náležitě reprezen-
tovat Základní školu v Hanušovicích. Jaroslav 
Mrázek, Štěpán Katzer a Ngo Minh Chau se 
stali hrdými zástupci školy a postoupili do fi-
nálového kola.

Všichni soutěžící žáci obdrželi drobné dár-
ky a pamětní list za své zapojení a úsilí. Jejich 
odhodlání a práce jsou zářným příkladem 
pro ostatní studenty a inspirovala školní spo-
lečenství k hrdosti na jejich úspěchy.

Přejme našim finalistům Jaroslavu, Ště-
pánovi a Sabině Ngo hodně štěstí a úspěchu  
v nadcházejícím finálovém klání, kde budou 
reprezentovat nejen svou školu, ale i celé 
Hanušovice.

� Bc. Jan Vrba

Ve středu 22. listopadu se čtvrťáci v rámci 
hodin vlastivědy, ve které aktuálně probírali 
téma „Česká republika – demokratický stát“, 
vydali na exkurzi na Městský úřad Hanušovice. 
Na městském úřadě se dětí ujal pan tajemník 
Martin Mlynář, který jim nejprve ve stručnosti, 

a přiměřeně věku vysvětlil, čím se úřad zabývá 
a jaké je jeho struktura. Potom vzal žáky do 
kanceláře starosty města pana Marka Kostky, 
který se s nimi přivítal a krátce se čtvrťáky po-
debatoval o budoucích plánech města, které 
se přímo týkají jich. Také velmi ochotně od-

povídal na zvídavé otázky žáků. Při odchodu  
z kanceláře dostali všichni jako dárek drobnou 
sladkost.

Z kanceláře starosty se postupně čtvrťáci 
podívali na jednotlivé odbory městského úřa-
du a seznámili se s náplní práce jednotlivých 
zaměstnanců. Všechny velice zaujala městská 
matrika a se zájmem se dívali do starých ma-
tričních knih ze začátku 20. století a snažili se 
v nich něco přečíst. Na závěr si děti ještě pro-
hlédly obřadní síň a některé si vzpomněly, že 
mají doma video nebo fotky z doby, kdy se 
jako čerstvě narození účastnily v této míst-
nosti slavnostního přivítání nových občánků 
Hanušovic.

Každý účastník exkurze potom našel ve 
svém školním e-mailu otázky, které se týkaly 
exkurze a pokud dával pozor a správně na ně 
odpověděl, mohl dostat jedničku z dobrovol-
ného domácího úkolu. A taková jednička se 
vždycky hodí.

Velké poděkování patří panu tajemníkovi 
za zajímavý výklad a prohlídku úřadu a také 
panu starostovi za vstřícný přístup a zajíma-
vé informace, které mnohé čtvrťáky vyloženě 
nadchly.

� Mgr. Petr Jorda

Exkurze na Městský úřad Hanušovice

Soutěž Můj dům, moje město 2023
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Od začátku září děti z prvních tříd prošly 
celé tzv. předslabikářové období a vypra-
covaly všechny úkoly v Živé abecedě, a tak 
se v polovině listopadu nemohly dočkat, 
až dostanou své slabikáře a postupně se 
z nich tak stanou čtenáři. Tento velký den 
pro ně nastal ve čtvrtek 16. listopadu, kdy 
do jejich třídy přišli rodiče, zástupci ve-
dení města a školy, a hlavně jejich velcí 
spolužáci z 9.A, kteří jim vyrobili roztomilé 
záložky a do nových slabikářů jim napsali 

přání.
Na úvod prvňáci všem přítomným uká-

zali, že už některá písmena nejenom slyší 
ve slovech, ale že je také umí napsat, umí 
slovo „rozsekat“ na jednotlivá písmena,  
a hlavně umí už některá slova přečíst. 
Všichni přítomní hosté museli uznat, že je 
nejvyšší čas se posunout dál a že slabikáře 
si prvňáci už na sto procent zaslouží. Každý 
z přítomných deváťáků tedy přečetl přání 
ze slabikáře a předal ho jeho novému ma-

jiteli. Od pana místostarosty Mrázka do-
stali potom prvňáčci drobnou sladkost, od 
své třídní učitelky pak pamětní placku do 
sbírky a v lavicích se všichni s nedočkavos-
tí vrhli na prohlídku své nové knížky, po 
jejímž zvládnutí z nich budou čtenáři.

Děkujeme všem deváťákům, kteří se 
pod vedením paní učitelky Aleny Divišo-
vé podíleli na výrobě záložek a na psaní 
přání, rodičům, že si udělali čas a vedení 
města za účast a sladkou odměnu.

Předávání slabikářů v 1.B

V pátek 1. prosince 2023 jsme přivítali v ho-
dině občanské výchovy ve třídě 9.A a 9.B pana 
místostarostu města Hanušovic a tajemníka 
Rudy nad Moravou – pana Bc. Jaroslava Mráz-

ka. Přiblížil nám fungování demokratického 
státu na úrovni města v podobě 15členného 
zastupitelstva a 5členné rady. Přítomné žáky 
seznámil s kompetencemi svých funkcí. Před-

stavil žákům vize města Hanušovic a plány 
dalšího rozvoje v nejbližších letech. Hovořil  
o fungujících projektech i o těch, které jsou  
v přípravné fázi. Zmínil se i o rozpočtu pro zá-
kladní školu v Hanušovicích a finančních pro-
středcích, které budou účelně využity. 

Pan místostarosta odpovídal na zvídavé 
dotazy žáků a všechny pozval na páteční 
zahájení adventu v našem městě spo-
jeném s rozsvícením vánočního stromu  
a s bohatým kulturním programem.

Vyučující občanské výchovy poděkovala 
panu Bc. Jaroslavu Mrázkovi za zajímavou 
přednášku. Žáci odměnili pana místosta-
rostu pěkným potleskem.

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� učitelka občanské výchovy 9. ročníků

Místostarosta se setkal s žáky základní školy
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V rámci prevence předčasných odchodů 
žáků ze vzdělávání navštívila paní Bc. Micha-
ela Vrbová, DiS. v souvislosti s projektem MAS 
HORNÍ POMORAVÍ – Hanušovice – Společné 
– vyučovací hodiny občanské výchovy 7. – 9. 
ročníku. Doprovázela jí paní Bc. Tina Rozsypa-
lová, DiS.

Názornou formou seznámila přítomné žáky  
s následujícími tématy:
•	 Výhody a nevýhody dalšího vzdělávání.
•	 Právní odpovědnost: uzavírání smluv – pra-
	 covní, přepravní, dluhy.
•	 Co nám platí stát?
•	 Vyplatí se pracovat?
•	 Co budu mít, až budu v důchodu?
•	 Za co stát platí nejvíce?
•	 Hodnoty v životě a co od života chci.
•	 Co se ode mě očekává?
•	 Co vlastně chci já?
•	 Co/kdo mi ve škole pomůže v rozhodování?
•	 Znáte pojmy?
-	 Kreditní karta

-	 Debetní karta
-	 Půjčka
-	 Splatnost
-	 Přebírání pošty
-	 Do vlastních rukou
-	 Složenka
-	 Fikce doručení
-	 Jistina
-	 Úrok
-	 Smluvní pokuta
-	 Exekuce

-	 Bankrot
-	 Insolvence
•	 Příčiny zadlužení a exekuce.
•	 Co je důležité pro život?

Žáci se aktivně zapojili do diskuze uváděním 
příkladů z vlastního života. Mnozí z nich pří-
jemně překvapili svými odbornými znalostmi.

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� vyučující občanské výchovy 7. a 9. ročníků

Již k tradiční akci Základní školy a Ma-
teřské školy Hanušovice patří každoroční 
setkání žáků 8. a 9. tříd a jejich rodičů 
se zástupci středních škol Olomouckého  
a Pardubického kraje. 

Úvodní slovo na této přehlídce střed-
ních škol patřilo výchovné a kariérové po-
radkyni PaedDr. Vladimíře Žídkové, poté 
přivítal všechny zúčastněné pan ředitel zá-
kladní školy – Ing. František Felner a pan 
starosta města – Marek Kostka. Výchovná 
a kariérová poradkyně přiblížila rodičům 
vycházejících žáků plánovanou organi-
zaci přijímacího řízení do oborů vzdělání  
s maturitní zkouškou s využitím jednotné 
přijímací zkoušky z českého jazyka a ma-
tematiky ve školním roce 2023/2024. 
Informovala přítomné rodiče o digitálním 
přijímacím systému DIPSY, o způsobu vy-
plňování přihlášek na střední školy podle 
předem připravených vzorů. Zodpověděla 
veškeré dotazy zvídavých rodičů v souvis-
losti s termíny konání jednotných přijíma-
cích zkoušek včetně náhradních termínů a 
seznámila rodiče s termíny odevzdání vy-
plněných přihlášek ke studiu na středních 

školách. Předala zákonným zástupcům 
žáků důležitá data a čísla v souvislosti  
s přijímacím řízením.

Rodiče vycházejících žáků získali potřeb-
né informace k významnému životnímu 
kroku svých dětí – volbě budoucího po-
volání. Seznámili se s nabídkou studijních  
i učebních oborů, s podmínkami přijímací-
ho řízení, se dny otevřených dveří na jed-
notlivých středních školách, se studijními 
i firemními stipendii i s uplatněním zvole-
ných oborů v praxi.

Naše škola je jediná v regionu, která 
tuto akci zajišťuje pro rodiče a vycházející 
žáky. Potěšilo nás kladné hodnocení této 
akce ze strany rodičů, žáků, zúčastněných 
zástupců středních škol, IPS Úřadu práce 
i zástupců MAS HORNÍ POMORAVÍ. Mile 
nás překvapila účast žáků z okolních škol 
– ZŠ a MŠ Staré Město pod Sněžníkem  
a ze ZŠ a MŠ Rudy nad Moravou.

V závěru bych chtěla poděkovat žákům 
8. a 9. ročníků za příkladnou pomoc při 
organizaci již 21. ročníku setkání rodičů  
a vycházejících žáků se zástupci středních 
škol Olomouckého a Pardubického kraje. 

Poděkování si zaslouží také vedení školy 
– pan ředitel Ing. František Felner, pan zá-
stupce – Mgr. Petr Jorda, sociální pedagog 
– Mgr. Jan Vrba, DiS., školník – pan Josef 
Fojt, elektromontér – pan Lubomír Olbrich 
se synem, vedoucí školní jídelny – pan Ri-
chard Juřena a asistentky pedagoga.

Těší mě účast vedení města včetně za-
stupitelstva na této velmi zdařilé akci. Vá-
žím si jejich zájmu o dění ve škole a pod-
poru naší tradiční burzy středních škol.

Rovněž děkuji žákům 8. a 9. tříd a jejich 
rodičům za jejich zájem a čas, který vě-
novali výběru středních škol. Tato akce je 
příkladem dobré praxe směřující k uplat-
nění kariérového poradenství v praxi.

Doufám, že letošní burza středních škol 
přispěje ke správnému výběru budoucího 
povolání našich vycházejících žáků a bu-
dou vykonávat své vysněné zaměstnání  
s takovou láskou a radostí jako já. 

� PaedDr. Vladimíra Žídková, výchovná 
� a kariérová poradkyně základní školy
 

� (redakčně zkráceno)

Místostarosta se setkal s žáky základní školy

21. ročník setkání žáků 8. a 9. tříd a jejich rodičů se zástupci 
středních škol Olomouckého a Pardubického kraje

Co zajímavého jsme se dozvěděli v hodinách 
občanské výchovy
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Stovky lidí přišly v Hanušovicích oslavit začí-
nající advent. Součástí bohatého programu, 
který se uskutečnil ve Školní ulici v pátek 8. 
prosince, byl příjezd Mikuláše, čertů i rozsví-
cení vánočního stromu. O dobrou náladu se 
postaraly koledy a horký vánoční punč. 

Hanušovický advent v obraze
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Prodej vánočních ryb u Penny v Hanušovicích 
Prodej bude probíhat od  

20.12. – 23.12.2023,   
v době od 8 – 17 hodin. 

 

Nabídka ryb: 

Kapr 
Amur 
Sumec 
Štika 
Candát 
Pstruh 
Tolstolobik 
Jeseter 
 

Ryby upravíme dle požadavků zákazníka. 
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